*Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui et adipibus eorum. Quia Dominus interpellans Patrem pro sanctis, secundum formam assumptae humanitatis offert illi vota eorum, opera videlicet bona, et pinguedinem internas dilectionis. Haec sunt enim primogenita gregis ejus et adipes eorum. Respicit Dominus ad Abel dicens : Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui (Math. xvi, 5). Respicit et ad munera ejus, quia vitam electorum quam offert illi gratauerit, Deus Pater accipit, et quasi per ignem de celo hostiam ejus incendit, quia eos qui*

<sup>a</sup> Veteres, et maxime circa Bede tempora, martyris titulo donabant non solum eos qui pro fide in odium Christi occidebantur, sed eos etiam omnes qui iniuste quacunque ex causa, v. g., ex invidia necabantur. Ita Leodegarius Augustodunensis episcopus martyr diciter, quem Ebroinus ex sola invidia causa trucidavit. Ita Lambertus Traiectensis episcopus, qui simili casu occubuit. Hinc infra Abel dicitur protomartyr.

<sup>b</sup> Al., erat enim.

<sup>c</sup> Al., secundus est.

A se pro Domino mortificare curaverint, ipse virtute sui spiritus, quo amplius in coelestibus ignescant, imo toti coelestes efficiantur, inflamat. Ad Cain vero et ad munera ejus non respicit, quia redarguens carnalia Judaeorum opera dicit per prophetam : *Qua mihi multitudinem victimarum vestrarum ? dicit Dominus : Plenus sum, holocausta arietum et adipem pinguium et sanguinem taurorum et hircorum et vitulorum notui* (Isa. 1, 11). Et paulo post : *Manus enim vestrae sanguine plenae sunt. Lavamini, mundi estote videlicet per fidem gratiae Christi.* <sup>d</sup> Irascitur Cain contra fratris pietatem, nec redargutus a Domino a concepto per invidiam furore resipiscit. Quanto Judaei contra Dominum et gratiam pro Novi Testamenti librone bacchati sint, quoties ab illo correpti vel admoniti nihilominus malignis persistent in coeptis, sufficienter evangelica prodit historia, quibus apte convenit quod de Cain dicitur, quia conciderit vultus ejus : non enim poterant revelata facie gloriam Domini speculari. Perdiderant namque gaudium illud divinæ gratiae, de quo justi gloriantes aiunt : *Signatum est super nos lamen vultus tui, Domine ; deditas letitiam in corde meo* (Psal. iv, 7).

*Eduxit Cain fratrem suum foras, et occidit in agro. Eduxit populus Judaicus Domini foras de civitate sua Hierusalem, et crucifixit in loco Calvariaz ; quo utriusque loco passionis admonemur typice ut examinamus ad Dominum extra castra, improperium ejus portantes, id est, reliquo mundi consortio ac societate pravorum, libenter abjecta quæque saeculi pro patriæ coelestis amore toleremus. Interrogante Domino Cain ubi esset Abel frater ejus, nescire se respondit, nec ejus esse custodem. Hactenus Judai interrogantibus se fidelibus, membris videlicet Christi, de Christo, se nescire dicunt. Essent autem ipsi quodammodo Christi custodes, si Christianam fidem suscipere et custodiare voluissent. Nam qui custodit in corde suo Christum, non dicit quod Cain, nescire se fratrem suum, nec ejus esse custodem.*

*Dixit Deus ad Cain : Quid fecisti ? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sic arguit in Scripturis sanctis vox divina Judæos. Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus responderetur <sup>e</sup> Amen. Haec est, clara vox <sup>f</sup> sanguinis quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium endem sanguine redemptorum de quo bene fidelibus dicit Apostolus : *Accessistis ad Testamentum Nostri mediatores Iesum, et sanguinis sparsionem melius loquensem quam Abe* (Heb. xii, 24). Melius quippe loquitur sanguis Christi*

<sup>d</sup> Al., incarnati.

<sup>e</sup> Al., add. Dominus.

<sup>f</sup> Al., irascatur.

<sup>g</sup> Al., dicit Dominus ; al., dixique Deus.

<sup>h</sup> Hic alludit ad antiquam Ecclesiae consuetudinem, qua fideles communicandi Eucharistiam percipientes dicebant, Amen. De qua vide, si lubet, ea quæ diximus in lib. I de Antiquis Ecclesiae Ritibus, c. 4, art. 10.

<sup>i</sup> Al., deest sanguinis.

quam Abel, quia nimis illus in condemnationem fratricidæ claimabat ad Dominum, hic autem in salvationem Christi fratrum fidelium vocem suam tollit ad celum.

*Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os tuum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Terram dicit Ecclesiam: ipsa enim, non alia, aperit os suum gustare in mysterio sanguinem Christi qui effusus est manibus populi Iudeorum. Super hanc maledictionem est populus idem: quia nimis hæc quanto arctius amoris sui Conditoris inhaeret, tanto gravius inimicam ei gentem maledictionem esse intelligit, quamvis seipsam, adhuc superbians specialiter benedictam gloriatur.*

*Cum operatus fuerit eam, non dabit tibi fructus suos. Operatus est populus idem in ea terra quam caput Ecclesiae Christi portavit, id est, in ejus carne salutem nostram, crucifigendo eum qui mortuus est propter delicta nostra, nec ei dedit eadem terra fructus suos, quia non justificatus est fide resurrectio ejus qui resurrexit propter justificationem nostram: unde nec resurgens eis a quibus erat crucifixus apparuit, tanquam Cain operanti terram, ut granum illud seminaretur, non ostendens eadem terra fructum virtutis suæ. Sed eam terram quæ est Ecclesia operati sunt Iudei, suis persecutionibus agendo ut amplius in Deum proficeret: sæpe etiam in multos ad mortem usque saeviendo, sed ipsi fidei et preciosæ mortis eorum fructum videre non meruerunt. Quod autem respondit Domino Cain Major est iniquitas mea quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra: patet de Iudeorum populo luce clarius, quia major est iniquitas qua Filium Dei occidit, quam ut veniam mereatur; et ideo quicunque ex eo veniam penitentes accipiunt, hi profecto trans meritum suum divinæ gratia pietatis salvantur. Patet quia ejectus est a facie terræ, id est, a sorte sanctæ Ecclesiae, et absconsus a facie divinæ contemplationis; quod sibi ipse protendebat, quando faciem Christi in passione velavit, quod illi etiam celestia signa protendebant, quando eo crucifixo sol radios suæ lucis abscondit, perditoque regno profugus ac vagus per orbem quacunque dispersus est, timens ne ipsa etiam temporali vita privetur, et quasi dicit cum Cain: \* Omnis igitur qui intenerit me, occidet me. Sed quid ei respondit Deus? Nequam ita fiet, sed omnis qui occiderit Cain septem vindictas exsolvet, id est, non corporali morte interibit genus impium carnalium Iudeorum. Quicunque enim eos ita perdiderit, septem vindictas exsolvet, id est, auferet ab eis septem vindictas quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi, ut hoc toto tempore, quod septenario dierum numero volvitur, magis quia non interiit gens Iudea, satis appareat fidelibus Christianis quam subjectionem meruerint, qui superbo regno Dominum interfecerunt. Hujus exposi-*

\* Al., *Omnis enim.*

<sup>b</sup> Antiq. Jud., lib. 1, cap. 3.

A tionem sententie propterea juxta antiquam translationem posuimus, quia de opusculis S. Augustini qui hanc sequebatur, sicut et alia multa decerpimus.

*Posuitque Deus Cain in signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum. Habet gens Iudea sive sub paganis regibus, sive sub Christianis signum legis sur, quo a ceteris gentibus populisque distinguitur, et omnis imperator vel rex, qui eos in regno suo invenit, cum ipso signo eos invenit, nec occidit, id est, non efficit ut non sint Iudei, certo quodam et proprio sue observationis signo a ceterarum gentium communione discreti, nisi quicunque eorum ad Christum transierunt.*

*Egressusque Cain a facie Domini habitavit in terra profugus ad orientalem plagam Eden. In facie Domini agnitus ejus, qua se manifestat ac digoscitur, solet intelligi. Merito ergo populus, qui a divina cognitionis gratia recessit, in terra habitare prohibetur. Non enim potest dicere cum electis: Nostra autem conversatio in celis est: unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum (Philip. iii, 20). Hunc locum LXX Interpretes ita translollerunt: Exiit autem Cain a facie Domini Dei, et habitavit in terra Nain contra Eden. Nain autem in profugum, sive ut in libro Hebreorum nomen invenimus, instabilem motum et fluctuationem vertitur, quod nonnulli, quibus et Josephus <sup>b</sup> consentit, locum esse in quo habitaverit Cain, autumant. Porro noster interpres non hoc nomen loci, sed rei ipsius esse significauit intellexit; quia Cain instabilis semper et fluctuans atque incertarum sedium esset futurus. Quid quantum præsenti Iudeorum statui conveniat, uniusversus testis est mundus. Qui bene etiam contra Eden <sup>a</sup> habitare prohibetur. Eden quippe voluptatem sive delicias significat: quia nimis perfidus ille populus quantum aversus a cognitione veritatis terrenis se negotiis implicat, tantum contrariam delicias cœlestibus vitam gerit; et quia temporalia solummodo gaudia sitit, torrenti voluptatis divinæ, quo justi potantur, siccis saucibus cordis adversarius existit.*

*Cognovit autem Cain uxorem suam, quæ concepit et peperit Enoch, et ædificavit civitatem vocavique nomen ejus ex nomine filii sui Enoch. Sicut ab initio saeculi incipientis in occidente Abel passiones sanctorum; in labore autem et persecutione Cain perfidie sunt insinuatæ reproborum, quæ ad finem usque saeculi erunt ambæ in mundo permanentes; sic et in civitate quam ædificavit Cain typice intimabatur quod spes tota pravorum in hujus saeculi regno esset ac felicitate ligenda, ut pote qui futurorum bonorum aut fidem aut desiderium nullum haberent. De qua civitate loquitur Dominus per prophetam Osee: Dens ego, et non homo, in medio tui secundus, et non ingrediar civitatem (Ose. ii, 9). Neque enim Abel sive Seth, qui pro eo natus est, civitatem*

<sup>a</sup> Al., *tantum.*

<sup>b</sup> Al., *habitasse.*

**a** aut domos b ædificasse leguntur: quia nimis deos designabant, imo eorum erant primitiæ, qui suo gaudent cantare Creatori: *Quoniam incola ego sum apud te in terra et peregrinus sicut omnes patres mei* (*Psal. xxxviii*, 13). Quibus apte convenit hoc quod præmisimus Domini promissum: *Deus ego et non homo in medio tui sanctus*: quia quo a mundane civitatis consortio se reddunt extraneos, eo inhabitatione sui Conditoris existunt digniores. Apte autem Cain nomen civitatis ex nomine filii sui Enoch vocavit, ut successores se tales habiturum designaret, qui patrise coelestis exortes, in hujus vita delectatione corda fundarent. Et bene Enoch interpretatur *Dedicatio*, quia reprobi dum pro eis quæ operantur in præsenti gaudere desiderant, quasi civitatem, quam sibi ædificant, in prima generatione dedicant. At contra in illa generis humani prosapia quæ per Seth ad Noe descendit, septimus ab Adam nascitur Enoch, qui ambulasse coram Deo legitur, et non apparuisse, quia tulerit eum Deus: quia nimis requies et latititia spesque omnis electorum nonnisi in futuro sabbato est, qui postquam in hac vita ambulant cum Domino, humiliter ejus præcepta sequentes, tolluntur ab eo in vitam perpetuæ quietis, et non apparent ultra inter mortales, quia cum illo immortaliter vivunt. Ipsi enim sunt civitas ejus et templo, nunc quotidianis profectibus bonorum operum ad perfectionem tendentes, tunc finitis laboribus, cum illo regnantes, et in sua ipsi dedicatione, quæ per præsentiam sancti Spiritus perpetuo celebrabitur, singuli quasi in Enoch nomine gaudentes.

*Perro* Enoch genuit <sup>c</sup> Iram, et Iram genuit Maviahel, et Maviahel genuit Matusahel, et Matusahel genuit Lamech, qui accepit uxores duas: nomen uni Ada, et nomen alteri <sup>d</sup> Sella, genuitque Ada Jabel. Progenies Cain usque ad septimam generationem computatur, et in hac ipse a Lamech occisus, septem vindictis quas diutissime miser gestabat, absolutus est. In hac tota quæ de illo nata erat soboles, postquam ad augmentum maledictionis etiam adulterio Lamech polluta est, <sup>e</sup> ingruente diluvio perit. In sexta quidem generatione adulterio fœdata, in septima vero diluvio deleta: in quo spiritualiter insinuatur quod impiorum civitas, id est, societas tota reproborum, in sex hujus sæculi ætatibus se corruptura sceleribus, in septima autem, quæ est in futuro, in æternum sit peritura. Sicut enim septimus ab Adam Enoch raptus est in paradisum, et non vidit eum homo, quia vivit in pace cum Deo; ita septimus a Cain Jabel, interpretatur Mutatus, cum suis fratribus et universa progenie deletus est diluvio, et non vidit eum homo, quia æterna morte multatus, et ab ea quam dilexerat gloria sæculi, illam quam non prævidebat est mutatus in poenam. In quibus aperte designatur, ut diximus, quod sancti post hujus sæculi sex ætates

A ad requiem in alia vita, et reprobi tendant ad supplicium, ut etiam narrante Domino, Lazari pauperis et divitis superbi manifeste probat historia.

Genuit, inquit, *Ada Jabel*, qui fuit pater habitantium in tentoriis atque pastorum, et nomen fratris ejus *Jubul*. Ipse fuit pater canentium cithara et organo. Sella quoque genuit *Tubalcain*, qui fuit malleator in cuncta opera æris et ferri. Cuncta hæc quæ filii Lamech invenisse vel egisse referuntur, ad cultum vel ornatum vel illecebras hujus vite pertinent: nihil autem tale Abel, nihil <sup>f</sup> tale natus pro eo Seth, aut nepotes ejus fecisse leguntur, sed velut peregrini in terra simplicem duxisse vitam probantur. Nam etsi Abel pastor erat ovium, non tamen voluit adeo huic se officio mancipare, ut tentoria sibi in quibus faunilarius hoc exercere posset contexeret. Cithara autem et organo absit ut vir tantus ullum tempus indulgeret. Si quis vero cuncta opera quæ de ære ac ferro finit solerter intuetur, manifeste cognoscit quia si recte naturalem legem servaret genus humanum, etiam de paradisi gaudiis culpa prævaricationis expusum, nequaquam his omnibus opus haberet: unde hæc omnia a filiis maledictionis esse constat inventa, quamvis postmodum, degenerante humano genere a castitate primæ conversationis, etiam boni Dei famili pro communione vite socialis aliquoties hujusmodi rebus operari dabant. Sed magna utique distantia, quia nimis reprobi talibus quasi summo suo bono <sup>g</sup> delectabantur: electi vero his aut omnimodis abrenuntiant, aut pro commodo vite hujus aliquo, donec ad æternam perveniant, sicut viator stabulo sive viatico, transeuntes utuntur. Denique patriarchæ habitabant in tentoriis, sed hoc velut peregrini in mundo, ad distinctionem eorum qui in urbibus ac domibus quasi terræ cives habitare solebant. Utebantur psalmistæ cithara et organo, sed ad laudandum in eis Dominum: et e contra arguit prophetæ eos qui cithara, tympano et lyra in conviviis personabant. Erant in populo Dei viri docti in cuncta opera æris et ferri, necnon et argenti et auri: sed hos ipse hanc artem ad distinctionem sui tabernaculi transierunt præcepit. Prophetæ quoque gaudia Dominicæ incarnationis evangelizans, opera ferri noxia totienta atque in melius commutanda prædictit, et confabunt, inquiens, *gladios suos in romeres, et lanceas suas in fales*; non levabil gens contra gentem *gladium*, nec exercebuntur ultra ad præium (*Isa. ii*, 4). Nec prætereundum negligenter quod cum homines adulterio inquinari, cum pascendis pecoribus amplius justo insistere, cum modis musicis dissolvi, cum fabrilibus operam dare artibus cooperant, tunc diluvio sunt superveniente deleti. Sed cavendum solertia ne nos hujusmodi rebus ultra modum irrestitos ultimus dies inveniat, cum etiam Dominus de die judicii loquens commemorato hoc tempore, ad

<sup>a</sup> Al., *domus*.

<sup>b</sup> Al., *ædificasse*.

<sup>c</sup> Al., *Iram, et Iram*; al., *Irad, et Irad*.

<sup>d</sup> Al., *Sela*.

PATROL. XCI.

<sup>e</sup> Al., *primo genitus est Cain*.

<sup>f</sup> Al., *incongruente*.

<sup>g</sup> Al. *deest tale*.

<sup>h</sup> Al., *delectantur*.

autem nus studium incitet, dicens : *Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptiam tradentes usque ad eum diem quo intravit Noe in arcum, et non cognoverunt donec renit diluvium et tulit omnes; ita erit et aduentus Filii hominis* (Matth. xxiv, 38).

**Soror vero Thubalcain<sup>b</sup> Noema.** Noema interpretatur Voluptas. Bene autem series generis Cain in nativitate feminæ terminatur; et eadem femina Voluptas nominatur: quia tota pravorum intentio mundi servit illecebris, et in expleione carnalium voluptatum vitam finire desiderat. Verum nata hac femina, non multo post universa progenies maledicta diluvio consummata est: quia cum delectationibus mundi colla mentis subdiderint, cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Ntantum autem quod delectatio sive voluptas duobus modis, id est, et in bono et in malo, solet intelligi: in bono, videlicet cum dicatur, mansueti autem possidebunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Psal. xxxvi, 12). Et rursum: *Inebriabuntur, inquit, ad ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tue potabis eos* (Psal. xxxv, 9). A qua voluptate et paradisus cognominatur, quia nimirum ad hoc in eo positus est homo, ut in praesentia sui Conditoris ibidem beatissimis ac sanctissimis carnis et animæ deliciis perpetuo frueretur. In malo autem voluptas accipitur, cum notantur ab Apostolo quidam voluptatum amatores magis quam Dei. Quibus apte vocabulum<sup>c</sup> Noemæ, in cuius generatione prima, mundi zetas, paucis exceptis, deleta est, congruit. Recessisset ergo genus humanum ab Eden, id est, a deliciis internorum bonorum; et exercebat relictis coelestibus terram, <sup>d</sup> et pervenit usque ad nativitatem feminæ, quæ Noema, id est, Voluptas vocaretur: nec multo post totum cataclymso periiit: ut profecto nativitate talis sobolis et eventu subsecutæ cladis insinuaretur, quia merito ad ruinam properant qui que, neglectis spiritualibus, carnis sese voluptatibus subigunt. Et quidem Noema in septima a Cain generatione nata est. Si autem ab ipso Adam generaciones Cain computare, et omnes etiam filios Lamech annumerare volueris, invenies Noemam in undecimo loco positam. Lamechi namque est septimus ab Adam, quibus cum quatuor liberos ejusdem Lamech adjeceris, undecimum profecto numerum implebis. Solet autem undenario numero, qui denarium transgreditur, peccatum designari, quod transgressione decalogi legis perpetratur. Atque ideo recte generatio reproba in undenario numero, et hoc in feminæ, terminatur ac deperit: quia dum legis divinæ scita

<sup>a</sup> Ita in ms. qui alia manu correcti legunt nup:ui. Nuptum tamen reperio in vetustissimo Codice ecclesiæ Turonensis ante annos centum supra willæ exarato, in duobus aliis Codicibus ecclesiæ sancti Martini, quorum unus ante annos mille aureis characteribus, alias ab annis circiter nongentis scriptus est. Quibus etiam accedunt alii duo Codices Majoris monasterii non ita antiqui.

<sup>b</sup> Al., Noemma.

A contempnens, pravis suis voluptatibus satiar: contentit, repentinum sibi struit exitium.

**Dixitque Lamech uxoris suis Adæ et Sella:** *Amatis vocem meam uxores Lamech, auscultate sermonem meum, quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum. Virum vel adolescentulum, quem dicit, Cain significat, quem idem Lamech, sed non sponte, interficit, sicut Hieronymus in quadam Hebreo volumine scriptum esse testatur. Occidit autem eum in vulnus et in livorem suum, quia et ipse sibi<sup>e</sup> in hoc mortem adscivit ac damnationem, quod eum, quem Deus vita donaverat, peremit.*

**B** *Septuplum ultio dabitur de Cain: de Lamech vero septuages septies. Septuplum ultio data est de Cain, quia usque ad septimam generationem fratricidii et invidiae suæ vagus proflugusque poenas luebat. De Lamech vero septuages septies, quia sicut Hieronymus<sup>f</sup> relatum sibi ab Hebreis testatur, et Josephus idem affirmat<sup>g</sup>, lxx et vii animæ progenitæ sunt de stirpe Cain, quæ diluvio perierunt. Et in hoc numero de Lamech faetam aiunt esse vindictam, quod genus ipsius usque ad diluvium perseveraverit. Interpretatur autem Lamech Percutiens sive Percussus, quæ ultraque interpretatio eidem uni convenit qui et percussit Cain, et ob hoc idem parricidium etiam ipse divina ultiō percussus est. Mystice autem Lamech genus humanum significat, et percussum fraude antiqui hostis in primo parente, et percutiens seipsum quotidianarum augmentatione culparum, de quo ultio septuages septies data est; quia usque ad adventum Christi, qui in septuagesima et septima generatione in mundo apparuit, noxa primæ prævaricationis genus premebat humanum, donec adveniens ille<sup>h</sup> tolleret peccata mundi, et in æternam nos vitam, quam in Adam perdidimus, aperta suo baptisme vel passione janua regni coelestis, induceret. Tunc ergo ultio de Lamech cessavit, quia contrito per passionem ac resurrectionem dominicam aculeo mortis atque peccati, genus humanum ad regnum coeleste rediit.*

**D** *Cognovitque adhuc Adam uxorem suam, et peperit filium, vocavitque nomen ejus Seth, dicens: Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel. Postquam Cain fratricidam extinctum commemoravit, et progeniem ejus in septima generatione denuo maledictam replicavit, revertitur ad restorationem seminis sancti exponendam, utque hoc pereuntibus impiis perpetuo i manserit narrat. Interpretatur autem Seth Positio, sive Resurrectio, cujus causa nominis appetitur, dicente parente:*

*Posuit mihi Dominus semen aliud pro Abel quoniam*

<sup>c</sup> Al., Noemæ, et ita semper cum duplice in hoc nomine scribit.

<sup>d</sup> Al., pervenit.

<sup>e</sup> Al. deest in hoc.

<sup>f</sup> Al., revelatum.

<sup>g</sup> Antiq. Jud., lib. I, cap. 3.

<sup>h</sup> In uno ms. altera manu, qui tolleret.

<sup>i</sup> Al., atque hoc; al., et quæ.

<sup>j</sup> Al., alia manu, mansuram.

*occia.. Cain. positus est pro Abel, non solum ordine nascendi, sed et merito virtutis, locum fratris impletus, cuius devotionis etiam ad sobolem ipsius transisse monstratur, cum subditur :*

*Sed et Seth natus est filius, quem vocavit Enos. Iste cœpit invocare nomen Domini. Enos interpretatur Homo vel Vir : unde recte qui tale nomen ipse habet, nomen Domini incipit invocare, tanto instantius quotidianis in precibus auxilium Conditoris implorans, quanto se fragilis naturæ factum minuit. Mystice autem sicut Abel occisus a Cain passum Dominum ; ita natus pro eo Seth resuscitatum eum a morte designat : unde apte apud Septuaginta Translatores nato eo dixisse fertur pater sive mater ejus : *Suscitarit enim mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.* Quod ideo recte juxta mysticos sensus semen aliud appellatur, cum idem Dominus qui occisus est resurrexit, quia nimur mortalis occisus est, resurrexit immortalis : mortuus est de nos mori timeremus : surrexit ut nobis resurgendi a morte spem fidemque tribueret : quorum distantiam seminum, loquens de nostra resurrectione, Apostolus manifeste discrevit, seminatur, inquietus, in corruptione, surget in incorruptione : seminatur in ignobilitate, surget in gloria : seminatur in infirmitate, surget in virtute : seminatur corpus animal, surget corpus spirituale (I Cor. xv, 42). Et de ipso Domino, *Etsi mortuus est, inquit, ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (II Cor. xiii, 4). Enos vero filius Seth populum Christianum figuraliter exprimit, qui per fidem ac sacramentum dominicæ passionis ac resurrectionis quotidie per totum orbem ex aqua et Spiritu sancto nascitur. Iste enim gratiam regenerationis suæ primæ generationi præferens, in universis quæ agit auxilium nominis Domini invocare consuevit, dicens : *Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum* (Math. vi, 9), etc., ejusdem dominicæ orationis, sive aliarum quibus gratiae ejus, sine qua nihil valemus, supplicare solemus ; unde etiam recte nos propter conscientiam nostræ fragilitatis Enos, id est, Hominis vocabulo cognominamus : propter vero spem futuræ nostræ immortalitatis filii Seth, id est, Resurrectionis, existimus.*

*Hic est liber generationis Adam. In die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum : masculum et feminam creavit eos, et benedixit illis. Illic est liber primæ creationis hominis, quod ad similitudinem suam fecit illum Deus, ut videlicet participatione bonitatis ejus esset perpetuo bonus, immortalis et felix ; quod masculum et feminam fecit eos, quod factos gratia suæ benedictionis illustravit. Talis erat generatio Adam cum uxore sua in die qua creatus est : Sed, heu ! prob dolor ! profanavit ille similitudinem Dei, hosti magis quam Creatori credendo, contraxit primogenitus ejus poenam maledictionis graviorem invidendo et occidendo fratrem, corrupti-*

A septimus ab illo Lamech statutam masculi et feminiæ legem, de qua dictum erat, *Erunt duo in carne una* (Gen. ii, 24), accipiendo duas uxores, et in una carne tres conjungendo, et crebrescentibus passim malis, in tantum a similitudine sui Conditoris ac prima benedictione genus recessit humanum, ut in decima generatione, exceptis paucis, quos arca exhibuit, totum deleri meruisse; ad quam tamen similitudinem ac benedictionem nobis redire concessit Conditor ipse, in nostra naturæ similitudine nasci ac maledici morique dignatus, quatenus per ipsum redempti et dicere de ipso mereamur : *Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus : videbimus enim eum sicuti est* (I Joan. iii, 2), et audire ab ipso : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Math. xxv, 31).

*Et vocavit nomina eorum Adam in die quo creavit sunt. Adam sicut et Enos interpretatur Homo, sed sic Enos sonare fertur Hominem, ut masculis tantum congruat : Adam vero ita ut utriusque sexui possit aptari ; unde recte dicitur quia vocavit nomina eorum Adam, id est, Homo. Si autem homo Latine ab humo nominis etymologiam habet, quia de humo carnis originem traxit, ita apud Hebreos Adam a terra nominator, quia de limo terræ homo formatus est ; unde etiam Adam Terreus, sive terra rubra potest interpretari. Porro apud Græcos homo aliam habet etymologiam : vocatur enim antropos, ab eo quod superna speculari et ad coelestia contuenda debeat oculos mentis attollere. Inest autem nomini C Adam, excepta interpretatione qua hominem designat, et aliud sacramentum quod silentio præteriri non debet. Habet enim litteras quatuor A, et D, et A, et M, a quibus litteris et quatuor orbis plagæ. cum Græce nominantur, initium sununt. Vocatur namque apud eos anatole oriens, dysis occidens, arctos septentrio, mesembria meridies ; multumque decebat ut nomen protoplasti omnes mundi plagas ipse mystice contineret, per cujus progeniem mundus erat omnis implendus. Quod autem dicit, *Et vocavit nomina eorum Adam*, et addidit, *In die quo creavit sunt*, patenter insinuat quod uno eodemque die, id est, sexto mundi nascentis, Adam et uxor eius facti sunt, et non uxor de latere ejus post sextum aut septimum diem seorsum creata.*

D *Vixit autem Adam centum triginta annis, et genuit ad similitudinem et imaginem suam, vocarique nomen ejus Seth. Adam quidem creatus est ad imaginem et similitudinem Dei, quia immortalis est in anima et carne conditus. Postquam vero imaginem in se Dei ac similitudinem peccando corrupit, genuit ad similitudinem et imaginem suam filium, id est, mortalem, corruptibilem, rationis capacem, reatu suæ prævaricationis astriuctum, et nonnisi ejusdem Conditoris sui gratia solendum. Notandum autem quod ubi nostri Codices ex Hebreo fonte transfusi habent vixisse*

\* Al., Christianorum.

† Al., ait.

• Al., profanabat.

¶ Al., quod vobis paratum est.

• Al., dicens.

† Al., omittit et.

**A**dam centum triginta annis, et genuisse Seth, antiqua translatio habet, pro centum triginta, ducentos triginta; ubi autem in nostris Codicibus sequitur, *Et facti sunt dies Adam postquam genuit Seth octingenti anni, et genuit filios et filias, illa pro octingentis septingentos habet.* Ubi vero in conclusione subjungitur: *Et factum est omne tempus, quod vixit Adam, anni nongenti triginta, et mortuus est, ibi et illa eamdem summam ponit, talisque distinctio numerorum in omnibus usque ad diluvium generationibus inter ultramque editionem servatur, ut ante natum filium quisque in LXX Interpretibus centum annos plus, et post natum centum minus quam in Hebraica veritate annos habuisse legatur.* At in conclusione utraque editio æqualem numerum ponit; præter in sexta solummodo generatione; ubi in utrisque Codicibus Jaret annorum centum sexaginta duorum genuisse Enoch, et post ejus ortum octingentos annos vixisse reperitur: et in nona, in qua novo genere distantia secundum Hebraicam veritatem Lamech genuisse Noe cum esset annorum centum octoginta, et eo nato supervixisse annis quingentis nonaginta quinque reperitur. Porro in Septuaginta Interpretibus ante natum Noe inveniuntur anni centum octoginta octo, post natum vero quingenti sexaginta quinque; siue sit ut <sup>b</sup> viginti quatuor annis plus vixisse Lamech in Hebreis quam in Septuaginta Translatorum Codicibus inveniatur: qua interpretum diversitate efficitur ut tempus vite Mathusalem quatuordecim annis ultra diluvium videatur extendi, utque anni ante diluvium juxta Hebreos mille quingenti centum quinquaginta sex; juxta Septuaginta autem Interpretes, quos chronographi sequuntur, duo millia ducenti quadraginta duo reperiantur: quamvis doctissimus Augustinus <sup>c</sup> profiteatur quod etiam in Septuaginta translatione Mathusalem in Codicibus paucioribus, sed verioribus, sex <sup>d</sup> annis ante diluvium reperiatur fuisse defunctus: qui cum studiosissime causam dissonantiae præfatae interpretationum inquireret, nec vellet Septuaginta Translatorum fideli derogare, quos et apostoli atque evangelistæ plerisque in locis probantur esse secuti; et ipse <sup>e</sup> transferendo Scripturas propheticas magis dono quam officio interpretandi usos esse credebat; ita conclusit ut diceret: « Credibilis ergo quis dixerit cum primo de bibliotheca <sup>f</sup> Ptolomæi descripsi isti cœperunt; tunc <sup>g</sup> aliud tale fieri potuisse in Codice uno, sed primitus inde descripto, unde jam latius emanaret, ubi potuit quidem accidere etiam scriptoris error. Sed hoc in illa quæstione de vita Mathusalem non absurdum est suspicari. » Et post aliquanta: « Recte fieri, inquit, nullo modo dubitaverim, ut

<sup>a</sup> Al., quo.

<sup>b</sup> Al., triginta quatuor.

<sup>c</sup> Lib. I Quæst. in Gen., quæst. 2.

<sup>d</sup> Al., annos.

<sup>e</sup> Al., in transferendo.

<sup>f</sup> Al., Tholomaci.

<sup>g</sup> Al., aliquid.

<sup>h</sup> De Civitate Dei, lib. xv, cap. 13.

<sup>i</sup> Al., annis.

**A**cum diversum aliquid in utrisque Codicibus inveniatur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest, verum ei linguae potius creditur, unde est in aliam per Interpretes facta translatione <sup>b</sup>. Itaque juxta Hebraicam veritatem vixit Adam centum triginta annis, et genuit Seth. Vixit Seth centum quinque <sup>i</sup> annos, et genuit Enos. Vixit Enos nonaginta annis, et genuit <sup>j</sup> Cainan. Vixit Cainan octoginta annis, et genuit Malalehel. Vixit Malalehel sexaginta quinque annis, et genuit Jared. Vixit Jared centum sexaginta duobus annis et genuit Enoch. Porro Enoch vixit sexaginta <sup>k</sup> quinque annis, et genuit <sup>l</sup> Mathusalam, et ambulavit <sup>m</sup> cum Deo. Postquam genuit Mathusalam vixit trecentis annis, et genuit filios et filias. Ambulavit cum Deo dictum est. **B**Dei in omnibus voluntatem et præcepta secutus est, Deo in se commorante, et cor ejus possidente ac regente, bona foris opera exercuit, juxta illud prophetæ: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus querat a te: utique facere judicium et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo* (Mich. vi, 8). Et sicut Zacharias ait: *Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt, dicit Dominus* (Zach. x, 12). Non autem ita dictum est quia post natum Mathusalem ambulaverit Enoch cum Deo trecentis annis, quasi non etiam ante nativitatem ejus divinis obtemperaverit jussis; sed hac potius sententia simpliciter indicatur, quia non amplius quam trecentis annis post ortum Mathusalam in hac vita Deo bonis actibus servierit. Verum his completis ad ulterius vitæ gaudia ducatum ejus secutus <sup>n</sup> sit. Sequitur enim:

*Et facti sunt omnes dies Enoch trecenti sexaginta quinque anni, ambulavique cum Deo, et non apparuit, quia tu'lit eum Deus.* Pulcherrime autem dicitur, quia qui ambulavit in hac vita prius cum Deo, obediendo præceptis ejus, ambulavit postmodum cum illo transcendo de hac vita in aliam, ubi in maxima carnis et spiritus quiete ac felicitate viveret: « quem tamen fides Ecclesiæ universalis habet ante diem judicii, id est, imminentे adventu Antichristi, redditum cum Elia ad conversionem bujus sæculi, quatenus auctoritate ac doctrina tantorum virorum erudiantur et confirmantur corda hominum ad tolerandam et superandam persecutionem ejusdem filii <sup>p</sup> perditionis; et tunc eos, consummato suo martyrio, ad immortalis vitæ gaudia consensuros, juxta quod <sup>q</sup> in Apocalypsi Dominus Joanni: *Et dabo, inquit, duobus martyribus meis, id est, testibus, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis* (Apoc. xi, 3), id est, tribus semis annis in magna continentia et agonia conversantes. Et paulo post: *Et cum finierint*

<sup>j</sup> Al., Cainan.

<sup>k</sup> Al., sex.

<sup>l</sup> Al., Mathusalem.

<sup>m</sup> Al. add. Enoch.

<sup>n</sup> Al., est.

<sup>o</sup> Al., quem tunc.

<sup>p</sup> Al., persecutionis.

<sup>q</sup> Al., in Apocalypsin.

*testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyso, faciet adversum illos bellum, et vincet eos, et occidet illos (Ibid., 7).*

Biximus autem præoccupando supra, quia sicut Lamech in septima ab Adam generatione maledictus interitum designat reproborum, quem in futuro sæculo, ubi requiem sperare debuerant, inveniunt: ita Enoch in septima generatione translatus de mundo veram demonstret requiem electorum, quam post hujus vitæ labores, qui sex ætatis transiunt, sine fine percipiunt. Unde recte Lamech et uxores legitur accepisse duas contra decretum ejus qui dixit: *Eruunt duo in carne una, et prolem ex his genuisse mundi actibus atque illecebris deditam, ac sic patrato homicidio proprii oris maledictus esse sententia.* Porro Enoch ambulasse cum Deo perhibetur. <sup>a</sup> Quæ laus hominis major esse poterit? nulla, <sup>b</sup> cum sit comes individuus, in cunctis actibus divinæ vestigia sequitur jussionis: quod <sup>c</sup> si fecisset Adam, nequaquam a comitatu Conditoris ad audienda serpentis colloquia pedem avertisset, hactenus cum genere suo toto in paradiſo maneret. Quod vero omnes dies Enoch trecenti sexaginta quinque anni esse dicuntur, quo dierum numero annus solis <sup>d</sup> includitur, significat mystice per totum hujus sæculi tempus eos qui fideliter Domino serviunt, et ad æternam requiem tendunt, nunquam <sup>e</sup> defuturos. Nec frustra trecenti anni seorsum excipiuntur, quibus specialiter ambulasse cum Deo Enoch perhibetur. Ilic etenim numerus apud Græcos per T litteram solet notari. T vero litera crucis figuram tenet; et si apicem solum qui deest in medio suscepisset, non jam figura crucis sed ipsum crucis esset signum manifesta specie depictum.

Ambulavit ergo Enoch cum Deo, qui dicitur Dedicatio, trecentis annis; quia nimirum vitam et conversationem expressit, inno ipse egit eorum qui in fide dominice passionis gaudium perpetuæ salutis exspectant, abnegantes seipso, tollentesque crucem suam quotidie, et sequentes Dominum: quod est aliis verbis dicere, ambulantes cum Deo, et ad ingressum paradisi tendentes. Notandum autem quod cum progeniem Seth usque ad Noe, et deinde usque ad Abraham Scriptura sub tanta distinctione contexerit, stirpem Cain usque ad Lamech, et liberos ejus absque ulla ætatum mentione descriptis, quasi tacite nobis intimans illud Psalmista: *Quoniam nōrit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit (Psal. 1, 6).*

Vixit quoque Mathusalam centum octoginta septem annos, et genuit Lamech. Vixit autem Lamech centum octoginta duobus annis, et genuit Noe, dicens: *Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra cui maledixit Dominus.* Providit Lamech spirito propheticō qualis sūtus filius, quantæ

<sup>a</sup> Al. quia.

<sup>b</sup> Al. cum sicut.

<sup>c</sup> Al., cum fecisset.

<sup>d</sup> Al., inducitur.

<sup>e</sup> Al., defecturos.

A virtutis esset futurus, quodque in diebus ejus impiorum natio exterminanda, et per ipsum esset, transacto diluvio, generatio restauranda fidelium. Opera autem et labores manuum, quos dixit, non alios, credo, majores voluit intelligi, quam eos quibus progenies electorum eo tempore a malorum improbitate premebatur: consolationem vero suam suorumque illam dixit, eum perditō per diluvium mundo qui tunc erat, ablatis de medio cunctis mundi rebus atque habitatoribus, novum iterata sæculi facie genus justorum <sup>f</sup> præscirent e-sē nasciturum. Nam et hoc tempore consolatio honorum est, cum viderint crebrescentibus mundi ruinis appropinquare diem judicii, in quo, consumpta universitate pravorum, ipsi cum Domino nova futuri sæculi regna possident. Pro eo autem quod nostra editio habet consolabitur, antiqui interpres dixerunt: *Iste requiesceret nos faciet ab operibus nostris, quod nomini Noe magis convenire videtur.* Noe quippe Requies interpretatur. In quo juxta litteram illud potest intelligi quod temporibus ejus omnia retro opera hominum quieverint per diluvium. Juxta sensum vero spiritalem eadem est r̄quies quæ et consolatio sanctorum, intueri videlicet, appropinquante mundi termino, et interitum impiorum, et snorum adesse tempus præmiorum. Bene autem Noe, in cuius meritis Domino devotis requies et consolatio erat sæculo danda, in decima ab Adam generatione nascitur: quia nimirum per completionem decalogi legis æterna nobis requies et vita tribuatur. Bene cum eum genuisse Scriptura dixit, nequaquam unum ejus filium voluit nominare, ne in viro perfecto numerus undenarius quasi transgressio denarii aliquem habere locum videretur, sed velut de viro virtutis mystice loquens, tres ei pariter natos filios refert.

Noe vero, inquit, cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, <sup>b</sup> Cham et Japheth. Natus est ergo Noe in decima generatione, quia illorum vitam <sup>i</sup> et figuravit et egit, qui in observatione decalogi perfecti sunt. Genuit tres filios, ut in fide sanctæ Trinitatis se Domino servisse ac virtutum spiritualium frugem protulisse etiam carnalis sobolis fructu designaret; quamvis etiam juxta historiam tres creasse filios decebat eum, in quo pereunti mundo semen erat nascituri deinceps sæculi relinquendum, ut per trium videlicet progeniem filiorum totidem orbis terrarum partes implerentur. Sem etenim filii maxime Asiam, Cham liberi Africam, Japheth posteri Europam possedere.